

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

A. INDICATORI

Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj		
ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							
1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare/Informații și ordine publică</i> , publicate în edituri de prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , după obținerea titlului de doctor	1.1.1	Cărți în calitate de autor: minim 4 cărți, din care 3 unic autor	1.1.1.1	Cărți Internaționale	15	-	-
			1.1.1.2	Naționale	10	4	40
	1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internaționale	15/n	-	-
			1.1.2.2	Naționale	10/n	1	1,11
1.2 Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , după obținerea titlului de doctor	1.2.1	Tratate, monografiile publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :	minimum 3, ca prim autor		10/n	-	-
		Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :			5/n	7	19,13
	1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor.	5/n		8	24,66	
1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă.				2 pe program	-	-	
1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director/Responsabil/Membru			3/2/1	-	-
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte							84,9
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)							
2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings				10	-	-	
2.2 Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , sau indexate în baze de date internaționale	- minimum 15			1/n	22	18,83	
2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1	Internaționale		10	-	-	
	2.3.2	Naționale		5	-	-	
2.4 Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/Responsabil	2.4.1.1	Internaționale	15/10 de grant	-	-
			2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant	2	10
	2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale	5 de grant	1	5
			2.4.2.2	Naționale	3 de grant	3	9

TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte						42,83	
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							
3.1 Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI		2 pe citare			
	3.1.2	BDI		1 pe citare	4	4	
3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>				0,3 pe citare	-	-	
3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale		8	-	-	
	3.3.2	Naționale		6	-	-	
3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	3.4.1	ISI		10	-	-	
	3.4.2	BDI		6	8	48	
	3.4.3	Naționale și internaționale neindexate			4	16	64
3.5 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere		2 / an	4	6	
	3.5.2	Membru		1 / an	-	-	
Criterii opționale							
3.6 Premii			3.6.1	Academia Română	10	-	-
			3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	-	-
			3.6.3	premiu internațional	15	-	-
			3.6.4	premiu național în domeniu	5	3	15
3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	-	-
	3.7.2	ASS, AOSR și academie de ramură			8	--	
	3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	-	-
			3.7.3.2	naționale	6	1	6
	3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	-	-
			3.7.4.2	naționale	4	2	8
	3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6		
3.7.5.2			Membru	4	-	-	
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte						147	
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte						278,73	

Notă 1 :

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii **1.1 Cărți și capitole în cărți** și **1.2 Material didactic/Lucrări didactice** se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.

- Pentru întocmirea fișei de punctaj a candidaților la obținerea atestatăului de abilitare conducere doctorate se vor lua în considerare doar lucrările al căror conținut este relevant pentru domeniul de doctorat vizat.

Notă 2 : - n = numărul de realizări

- m = numărul de membri ai colectivului de autori

- Este obligatorie îndeplinirea cel puțin a punctajului minim admis la fiecare criteriu. Un criteriu neîndeplinit duce la neadmiterea candidaturii.

- Punctele obținute la „alte realizări” se iau în calcul numai dacă este obținut punctajul minim admis la fiecare criteriu.

- Pentru a demonstra realizările prezentate în fișa de verificare, candidatul va anexa la aceasta, în mod obligatoriu, justificările necesare.

3. Condiții minimale		
Nr. crt.	Categorია	
	Domeniul de activitate	Condiții profesor
1.	Activitate didactică și profesională (A1)	Minimum 60 de puncte
2.	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 30 de puncte
3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minimum 10 de puncte
TOTAL		100 PUNCTE

B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚI/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚI/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

Cdor.conf.univ.dr.ing.POPESCU I. Laurențiu-Răducu

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
1.1. Cărți	<p>1.1.1. Laurențiu POPESCU (unic autor) - SISTEMELE AERIENE FĂRĂ PILOT UMAN LA BORD. Considerații generale, implicațiile asupra acțiunilor militare, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, București-2012, ISBN: 978-973-663-982-1</p> <p>1.1.2. Laurențiu POPESCU (unic autor)- ÎNTREBUIŢAREA SISTEMELOR AEROSPAȚIALE FĂRĂ PILOT UMAN LA BORD, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, București-2012, ISBN: 978-973-663-981-4</p> <p>1.1.3. Laurențiu POPESCU (unic autor) - SPAȚIUL COSMIC-DIMENSIUNE A ACȚIUNILOR MILITARE, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, București-2012, ISBN: 978-606-660-049-1</p> <p>1.1.4. Laurențiu POPESCU - EXTINDEREA APLICAȚIILOR DE CONTROL NEDISTRUCTIV ULTRASONIC ȘI MAGNETIC ÎN INDUSTRIA AERONAUTICĂ, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, București-2012, ISBN: 978-606-660-311-9</p> <p>1.1.5. Traian ANASTASIEI, Ion ȘTEFAN, Vasile BUCINSCHI, Marius ȘERBESZKI, Marius ROȘCA, Ion PURICEL, Laurențiu POPESCU, Mihai ȘTIR, Viorel PANĂ- LOCUL ȘI ROLUL PUTERII AERIENE ÎN CADRUL DIMENSIUNII MILITARE A NATO ȘI UE” - Sistemele fără pilot. Puterea aeriană a viitorului, carte prezentată în cadrul simpozionului științific desfășurat în cadrul grantului cu tema „Puterea Aeriană a României dinamizator al puterii statale și al procesului de integrare euroatlantică”, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București- iulie 2007. ISBN: 978-973-663-668-4</p>	5, din care 4 unic autor	41,11 puncte îndeplinit
1.2. Material didactic/ Lucrări didactice	<p><i>1.2.1. Tratat, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică;</i></p> <p><i>Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:</i></p> <p>1.2.1.1. Laurențiu POPESCU și alții (prim autor) - Curs Sisteme de armament, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2010, cota AM1883</p> <p>1.2.1.2. Laurențiu POPESCU (unic autor) - Studii de apărare III, Curs universitar (IFR), Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”- Unic autor, 2017, cota AM 2265</p>	3, prim autor	19,13 puncte îndeplinit

	<p>1.2.1.3. Laurențiu POPESCU și alții (coautor) - Curs Arta Militara Forte Aeriene (II)- Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2009, cota AM 1877</p> <p>1.2.1.4. Laurențiu POPESCU și alții -(coautor) Curs Arta Militara Forte Aeriene (III)- Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2010, cota AM 1868</p> <p>1.2.1.5. Laurențiu POPESCU și alții (coautor) - Curs Arta Militara Forte Aeriene (IV)- Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2010, cota AM 1876</p> <p>1.2.1.6. Laurențiu POPESCU (unic autor) – Geografie militară. Vol.I și Vol.II (Curs pentru învățământul cu frecvență redusă), , Ed. Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2019, cota AM 2334 și AM 2335</p> <p>1.2.1.7. Laurențiu POPESCU (unic autor), – Aeronavele fără pilot uman la bord (Curs pentru învățământul cu frecvență redusă), Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2019, cota AM 2342.</p>		
<p>1.2. Material didactic/ Lucrări didactice</p>	<p><i>Studii de specialitate , scenarii, exerciții și aplicații:</i></p> <p style="text-align: center;">Unic autor</p> <p>1.2.2.1. Laurențiu POPESCU - Studiu privind propagare a ultrasunetelor în medii lichide vibrante, Ed. Universității Naționale de Apărare, „Carol I”, 2013, cota 4B/C1426</p> <p>1.2.2.2. Laurențiu POPESCU - Mijloacele aerospațiale fără pilot uman la bord și influența acestora asupra revoluției în afacerile militare, Programul de cercetare postdoctorală „Revoluția în afaceri militare post război rece”, cota COTA C.1534 (Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 1 „Educația și formarea în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” , Domeniul major de intervenție 1.5 „Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării”, Titlul proiectului: Rețea transnațională de management integrat al cercetării doctorale și postdoctorale inteligente în domeniile “Științe militare”, “Securitate și informații” și “Ordine publică și siguranță națională” - Program de formare continuă a cercetătorilor de elită – „SmartSPODAS”. Număr contract finanțare: POSDRU/159/1.5/S/138822) – Biblioteca Universitară a Universității Naționale de Apărare „Carol I”-2015</p> <p>1.2.2.3. Laurențiu POPESCU - UAV versus sateliți - Ed. Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016, cota C1569</p> <p>1.2.2.4. Laurențiu POPESCU - Noi perspective de îmbunătățire a mentenanței prin utilizarea ultrasunetelor în medii elastice specifice industriei aeronautice, Ed. Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2017, cota 1580</p> <p style="text-align: center;">Coautor</p> <p>1.2.2.5. Traian ANASTASIEI, Gabriel STUPARU, Titi-Iulian AGAFIȚEI, Ion PURICEL, Marius-Victor ROȘCA, Laurențiu POPESCU - Exercițiu tactic complex de comandament pe hartă și în teren „Carpați 2006”, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2006, Literatura militară - aplicații-MFN: 3084, Cota 4C APL 55.</p> <p>1.2.2.6. Vasile BUCINSCHI, Marius ȘERBESZKI, Ion PURICEL, Titi-Iulian AGAFIȚEI, Marius-Victor ROȘCA, Laurențiu POPESCU - Exercițiu tactic complex de comandament pe hartă și în teren „Carpați 2008”, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2008, Literatura militară - aplicații-MFN, Cota 4C DA 87.</p> <p>1.2.2.7. Titi-Iulian AGAFIȚEI, Laurențiu POPESCU - Exercițiul tactic complex de comandament, pe hartă și în teren 'CARPATI-2010', Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2010, Literatura militară - aplicații-MFN: 6768, Cota APL 134.</p> <p>1.2.2.8. PURICEL, Ion; AGAFIȚEI, Titi-Iulian; ROSCA, Marius-Victor; SERBESZKI, Marius; POPESCU, Laurentiu-Raducu; MARTIN, Iulian; CALIN, Ion; TOPOR, Sorin; TURCU, Danut; ENACHE, Ioana. Studiul aplicativ nr. 4 'Codrii Cosminului'.</p>	<p>minim 2, prim-autor.</p>	<p>24,66 puncte îndeplinit</p>

	Actiunile structurilor tactice din Fortele Aeriene in cadrul operatiei aeriene desfasurate impotriva Fortelor Terestre inamice, pentru nimicirea inamicului patruns si refacerea integritatii teritoriale a tarii, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2013. 37 file + 1 harta. Cota DA 165/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 8978.		
1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă.	-	-	-
1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	-	-	-
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte			84,90 puncte îndeplinit
2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings	-	-	-
2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale	<p style="text-align: center;">Unic autor</p> <p>2.2.1. Laurențiu POPESCU- Studii privind folosirea ultrasunetelor în industria aeronautică, A-VIII-A Ediție a "ZILELOR ACADEMICE TIMIȘENE"cu tema „Preocupări actuale în construcții metalice și sudură”, 23 Mai 2003,Ed.Orizonturi Universitare-Timișoara, ISBN: 973-638-140-4</p> <p>2.2.2. Laurențiu POPESCU- Studiul comportării undelor ultrasonore la nivelul undei de suprafață”, BRAMAT 2005- International Conference on Materials Science & Engineering, 24-26 February 2005, Brasov-Romania, ISBN: 973-635-454-7</p> <p>2.2.3. Laurențiu POPESCU- Studiul saltului de presiune în traductorul de vibrație la apariția a două vibrații exterioare și influența coloanei de lichid HL asupra amplificării semnalului ultrasonor, BRAMAT 2005 - International Conference on Materials Science &Engineering, 24-26 Februarie 2005 Brasov-RomaniaISBN: 973-635-454-7</p> <p>2.2.4. Laurențiu POPESCU- Cercetări privind propagarea ultrasunetelor în lichide specifice de aviație, The 31st International Scientific Conference „Modern technologies in the XXI century, 3-4 november 2005, Bucharest-Romania. ISBN: 973-640-074-3</p> <p>Coautor</p> <p>2.2.5. Laurențiu POPESCU- Variația semnalului ultrasonor produs de două vibrații, Sesiunea de comunicări științifice, interdisciplinară „Educație și Instruire, Calitate Etică, Descentralizare”Ed.Universității Naționale de Apărare„Carol I”10-11 Martie 2006 , București-România -vol.II, ISBN: (10) 973-663-333-0 (13) 978-973-663-333-1 (general)(10) 973-663-328-4 (13) 978-973-663-328-7</p> <p>2.2.6. Laurențiu POPESCU-Avioanele fără pilot - element al puterii aeriene.Prezent și perspective, Sesiune internațională de comunicări științifice “Strategii de securitate și apărare la frontiera răsăriteană a UE și NATO” 23-24 Noiembrie 2006. Ed.Universității Naționale de Apărare„Carol I”, București-2006ISBN: (10) 973-663-447-7 (13) 978-973-663-447-5 (general)(10) 973-663-460-4 (13) 978-973-663-460-4</p> <p>2.2.7. Laurențiu POPESCU-Avioanele fără pilot – o provocare pentru secolul XXI, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională”Strategii XXI”-Spațiul sud-est european în contextul</p>	minim 15	18,83 puncte Îndeplinit 22 buc. din care 16 buc. La Ed. UNAp

globalizării” în 12-13 aprilie 2007, Secțiunea 4 - Tactica și Artă Operativă, vol 2- Forțe Aeriene și Navale , Ed.Universității Naționale de Apărare,„Carol I”, București-2007 ISBN: 978-973-663-535-9 (general), 978-973-663-531-1 (general volum)978-973-663-533-5 (vol.2)

2.2.8. Laurențiu POPESCU - *Perspective și provocări privind utilizarea aeronavelor fără pilot uman la bord, EXPOMIL 27.09.2013, București*, publicat în revista IMPACT STRATEGIC nr.4 [49]/2013 - Centrul de studii strategice de Apărare și Securitate, Ed.Universității Naționale de Apărare,„Carol I”, indexat : PROQUEST, CEOL, EBSCO, Index Copernicus, CNATDCU. **ISSN: 1582-6511, ISSN-L: 1582-6511**

2.2.9 Laurențiu POPESCU - „Asociația UVS România - trecut, prezent și perspective”- WORKSHOP- UL „Experiență și realizări în domeniul testării și evaluării produselor aeronautice și militare”, Centrul de Încercări în Zbor-Craiova - 29.05.2014, ISBN: 978-973-0-16835-8

2.2.10 Laurențiu POPESCU - „The integration of unmanned air vehicles into the national airspace. National regulations.” P R O C E E D I N G S THE 10TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, București- 13- 14.11.2014, Vol.2- Indexat:PROQUEST ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318

2.2.11. Laurențiu POPESCU - *Conceptul Smart Defense și aeronavele fără pilot uman la bord*, Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.I/2015, indexată în baza de date internațională CEEOL, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I”, București, 2015, p.35-48, ISSN: 1584-1928

2.2.12. Laurențiu POPESCU- *The influence of unmanned air vehicles on the revolution in military affairs*, Revista IMPACT STRATEGIC nr.I [54]/2015, revistă indexată în baze de date internaționale (BDI): CEEOL, EBSCO, ProQuest, IndexCopernicus, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I”, București, 2015, p.123-134, ISSN 1582-6511; ISSN-L 1582-6511

2.2.13. Laurențiu POPESCU- *Sarcinile utile ale aeronavelor fără pilot uman la bord (RPAS). Prezentare generală. Partea I*, Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.I/2018, indexată în baza de date internațională CEEOL, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I”, București, 2018, p.24-30, ISSN (on-line): 2065-8281

2.2.14. Laurențiu POPESCU- *Sarcinile utile ale aeronavelor fără pilot uman la bord (RPAS). Detalii privind câteva produse ale unor fabricanți internaționali. Partea a II-a*, Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.II/2018, indexată în baza de date internațională CEEOL, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I”, București, 2018, p.42-52, ISSN: (on-line): 2065-8281

2.2.15. Laurențiu POPESCU- *Sistemul de localizare globala, scurt istoric și compunere*, UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I” 18 iunie 2018, București, Romania, ISSN 1844-7635

2.2.16. Laurențiu POPESCU- *SEAD și aeronavele cu și fără pilot uman la bord (RPAS)* UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I” 18 iunie 2018, București, Romania, ISSN 1844-7635

Coautor

	<p>2.2.17. Laurențiu POPESCU, Voicu Safta- <i>Punerea în evidență a fisurilor de suprafață a roților de aviație cu ajutorul curenților turbionari</i>, ”BRAMAT 2005 ”- International Conference on Materials Science & Engineering, 24-26 Februarie 2005 Brasov-Romania. ISBN: 973-635-454-7</p> <p>2.2.18. Traian Anastasiei, Laurențiu POPESCU- <i>Aspecte privind evaluarea în învățământul superior militar</i>, Sesiunea de comunicări științifice, interdisciplinară „Educație și Instruire, Calitate Etică, Descentralizare”Ed.Universității Naționale de Apărare,,Carol I”10-11 Martie 2006 , București-România -vol.II, ISBN: (10) 973-663-333-0 (13) 978-973-663-333-1 (general), (10) 973-663-328-4 (13) 978-973-663-328-7</p> <p>2.2.19. Dan STROESCU, Laurentiu POPESCU-<i>Puterea aeriană în secolul XXI: o radiografie a noilor roluri și a viitoarelor provocări</i>, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională”Strategii XXI” Stabilitate și securitate regională 09-10 aprilie 2009, Secțiunea 5 - Tactica și Artă Operativă Forte Aeriene si Navale, Ed.Universității Naționale de Apărare,,Carol I” , București-2009 ISSN: 978-973-663-722-3</p> <p>2.2.20. AGAFIȚEI Titi Iulian, Laurentiu POPESCU- <i>Considerații cu privire la posibilitățile de integrare a sistemului național de apărare aeriană integrată (SNAAI) a României în sistemul integrat de apărare aeriană extinsă al NATO (NATINEADS)</i>, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională”Strategii XXI” Securitate și apărare europeană în contextul crizei economico-financiare, 15-16 aprilie 2010, Secțiunea 5 - Tactica și Artă Operativă Forte Aeriene si Navale, Ed.Universității Naționale de Apărare,,Carol I” , București-2010 , ISBN: 978-973-663-811-4</p> <p>2.2.21. ANASTASIEI Traian, Laurentiu POPESCU- <i>Specificul robotizării activităților în spațiul aerian și acțiunile militare</i>, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională”Strategii XXI” Securitate și apărare europeană în contextul crizei economico-financiare, 15-16 aprilie 2010, Secțiunea 5 - Tactica și Artă Operativă Forte Aeriene si Navale, Ed.Universității Naționale de Apărare,,Carol I” , București-2010 , ISBN: 978-973-663-811-4</p> <p>2.2.22. Laurentiu POPESCU, Traian Anastasiei, Marius Șerbeszki- <i>Devoltarea sistemelor fără pilot – factor hotărâtor în transformarea tacticii militare a secolului XXI</i>, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională”Strategii XXI” Securitate și Apărare in Uniunea Europeană 17-18 aprilie 2008, Secțiunea 5 - Tactica și Artă Operativă Forte Aeriene si Navale, Ed.Universității Naționale de Apărare,,Carol I” , București-2008 ISSN: 1844-3095</p>		
<p>2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</p>	-	-	-
<p>2.4. Granturi/proiecte prin competiție:</p>	<p>Responsabil în granturi / proiecte prin competiție – Naționale</p> <p>2.4.1. Laurențiu POPESCU – responsabil în grant - <i>SISTEM INTEGRAT DE SECURITATE BAZAT PE O PLATFORMĂ AERIANĂ PENTRU PROTECȚIA ZONELOR CRITICE (SISAERO)</i>, 2007-2009, Proiect finanțat de Centrul Național de Management Programe, în cadrul Planului național de cercetare-dezvoltare și inovare 2007-2013, Programului nr. 4 – Parteneriate în domeniile prioritare, (Contractul de grant nr. 31-037/14.09.2007, Subcontractul nr. 165P1/14.09.2007), derulat în perioada 09.2007-06.2009, director integrator fiind dl.ing. Dorin BARSAN din partea SC INAV S.A., Popescu Laurentiu responsabil de proiect Universitatea Națională de Apărare „Carol I”.</p> <p>2.4.2. Laurențiu POPESCU – responsabil în grant - <i>SISTEM DE SUPRAVEGHERE ȘI RECUNOAȘTERE IMINT/UAV (SISUAR)</i>, 2007-2009, Proiect finanțat de Centrul Național de Management Programe, în cadrul Planului național de cercetare-dezvoltare și inovare 2007-2013, Programului nr. 4 – Parteneriate în domeniile prioritare, (Contractul de grant nr. 81-020/14.09.2007, Subcontractul</p>		<p>10+5+9=24 puncte</p>

	<p>nr. 164P1/14.09.2007), derulat în perioada 09.2007-06.2009, director integrator fiind dl.ing. Dorin BARSAN din partea SC INAV S.A., responsabil de proiect Universitatea Națională de Apărare „Carol I”.</p> <p>Membri în granturi / proiecte prin competiție - Internaționale 2.4.3. Laurențiu POPESCU - Educational for Drone (eDrone)”, PROJECT NUMBER 574090-EPP-1-2016-1-IT-EPPKA2-CBHE-JP, AGREEMENT NUMBER – 2016 – 2528 / 001 – 001, ERASMUS +, Asociația „UVS ROMÂNIA”. Grantul este în desfășurare.</p> <p>Membri în granturi / proiecte prin competiție – Naționale 2.4.4. Laurențiu POPESCU - <i>PUTEREA AERIANA A ROMANIEI - DINAMIZATOR AL PUTERII STATALE SI AL PROCESULUI DE INTEGRARE EUROATLANTICA</i> 2007-2008, Proiect finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior (Contractul de grant nr. 14 GR-14.05.2007, A5288/10.05.2007), derulat în perioada 2007- 2008, director dl. cdor.(r) prof.univ.dr. Traian ANASTASIEI, membru în echipa de proiect.</p> <p>2.4.5. Laurențiu POPESCU - <i>CERCETĂRI INTERDISCIPLINARE PRIVIND NEUROMARKETINGUL ȘI COMPORTAMENTUL SUBIECȚILOR UMANI ÎN RAPORT CU BRANDING-UL, ADVERTISINGUL ȘI CATEGOREMELE DE SATISFACTORI</i>, Proiect finanțat de Centrul Național de Management Proframe in cadrul Planului național de cercetare-dezvoltare și inovare 2007-2013, Programului nr. 4 – Parteneriate în domeniile prioritare (Contractul de grant nr. 92125/01.10.2008, derulat în perioada 2008-2011, director integrator fiind dl.conf.univ.dr. Ion CORBU din partea SC SETKO, membru în echipa de proiect a Universității Naționale de Apărare „Carol I”.</p> <p>2.4.6. Laurențiu POPESCU – membru în grant - STUDIU PRIVIND PLANIFICAREA APĂRĂRII ANTIAERIENE ȘI ANTIRACHETĂ ALE GRUPĂRII DE FORȚE TERESTRE, Program de cercetare dezvoltare internațional, obținut pe bază de competiție NOTO/PIP (Romania, SUA, Italia, Germania, Bulgaria, Moldova) din Planul de operaționalizare, instruire și cercetare-dezvoltare al Corpului 1 Armată Teritorială pe anul 2007. Contract nr. A1316/2007 în perioada 04.01.2007-28.02.2007. director integrator de program Col.prof. univ. dr. Ion BĂLĂCEANU</p>		
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte			42,83 puncte îndeplinit
3.1 Citări în reviste ISI și BDI	<p>3.1.2.1. Laurențiu POPESCU - „<i>The integration of unmanned air vehicles into the national airspace. National regulations.</i>” P R O C E E D I N G S THE 10TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, București- 13- 14.11.2014, Vol.2- Indexat:PROQUEST ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318- Citat de APA 6th American Psychological Association, 6th Edition Popescu, L. (2013). PROSPECTS AND CHALLENGES FOR THE USE OF UNMANNED AERIAL VEHICLES. Strategic Impact, (49), 53-59. Retrieved from http://search.proquest.com/docview/1556051269?accountid=88069 1 x 1 =1,00 puncte</p> <p>3.1.2.2. În lucrarea „MILITARY OPERATIONS IN AND FROM OUTER SPACE, A THREAT TO WORLD SECURITY AND STABILITY- Bogdan-Cezar CHIOSEAU, citat cu lucrarea L.R., POPESCU. „Spațiul cosmic dimensiune a acțiunilor militare”, Editura Universității Naționale de Apărare “Carol I” București, 2013. Lucrarea a fost publicată în „Review of the Air Force Academy No 1 (28) 2015”-revistă științifică cu prestigiu recunoscut în conformitate cu Ordinul 5691/27.10.2011 online ISSN: 2069-4733 ISSN L 1842-9238. Această lucrare este</p>	-	4 puncte

	<p>licențiată sub licență Creative Commons Attribution 4.0 International License . În decembrie 2009 a primit acreditarea de catre Consiliul Național pentru Cercetare Universitară clasa B+</p> <p>1 x 1 =1,00 puncte</p> <p>3.1.2.3.În lucrarea ASPECTS ABOUT THE USE OF AIR SURVEILLANCE SYSTEMS IN THE MAIN THEATRES OF OPERATIONS-Pătru PÎRJOL citat cu lucrarea Popescu, Laurențiu-Răducu, <i>Întrebuințarea sistemelor aerospațiale fără pilot uman la bord</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2012, p.56, Lucrarea a fost publicată în „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY P R O C E E D I N G S THE 11TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, Bucharest, Romania, - 05- 06.11.2015, - Indexat: PROQUEST, ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318</p> <p>1 x 1 =1,00 puncte</p> <p>3.1.2.4.În lucrarea „THE INTEGRATION OF THE AIR SURVEILLANCE ELEMENTS WITHIN THE NATIONAL AIR COMMAND AND CONTROL SYSTEM -Pătru PÎRJOL citat cu lucrarea Popescu, Laurențiu-Răducu, <i>Întrebuințarea sistemelor aerospațiale fără pilot uman la bord</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2012. p.324. Lucrarea a fost publicată în „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY P R O C E E D I N G S THE 13 TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, Bucharest, Romania, - 27- 28.04.2017, - Indexat: PROQUEST, ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318</p> <p>1 x 1 =1,00 puncte</p> <p>1+1+1=4 puncte</p>		
<p>3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:</p>	-	-	-
<p>3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</p>	-	-	-
<p>3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe</p>	<p>3.4.2.BDI</p> <p>3.4.2.1.Laurențiu POPESCU - „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY , Proceedings THE 8TH INTERNATIONAL CONFERENCE STRATEGIES XXI “TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES” April 5 -6, 2012, Bucharest, Romania, Indexat: PROQUEST ISBN 978-973-663-969-2 (Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al</p>	-	

<p>militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută:</p>	<p>revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională Recunoscută).</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.2. Laurențiu POPESCU - „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY P R O C E E D I N G S THE 9TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES November 14-15, 2013 Bucharest, Romania - Indexat: PROQUEST, ISSN 2285-8415 ISSN-L 2285-8318</p> <p>(Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională Recunoscută).</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.3. Laurențiu POPESCU - „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY P R O C E E D I N G S THE 10TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, Bucharest, Romania, - 13- 14.11.2014, - Indexat: PROQUEST, ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318</p> <p>(Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională Recunoscută).</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.4. Laurențiu POPESCU - „CAROL I” NATIONAL DEFENCE UNIVERSITY P R O C E E D I N G S THE 11TH INTERNATIONAL CONFERENCE “STRATEGIES XXI” TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATIONS AND RESOURCES, Ed. UNAp, Bucharest, Romania, - 05- 06.11.2015, - Indexat: PROQUEST, ISSN: 2285-8415, ISSN-L: 2285-8318</p> <p>(Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională Recunoscută).</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.5. Laurențiu POPESCU - „AFASES 2016 26-28.05.2016, - Indexat: EBSCO, COPERNICUS, GOOGLE ACADEMIC, ISSN, ISSN-L:2247-3173</p> <p>(Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională Recunoscută).</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.6. Laurențiu POPESCU - Referent științific permanent pentru anul 2014 la Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.I/2015, indexată în baza de date internațională CEEOL-română, EBSCO-engleză, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I” , București, ISSN: 1584-1928</p> <p>6 x 1 = 6,00 puncte</p> <p>3.4.2.7. Laurențiu POPESCU - Referent științific permanent</p>		<p>BDI 8 x 6 = 48 puncte</p>
---	--	--	--------------------------------------

pentru anul **2015** la Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.I/2015, **indexată** în baza de date internațională **CEEOL-română, EBSCO-engleză**, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I“ , București, **ISSN: 1584-1928**

6 x 1 =**6,00 puncte**

3.4.2.8. Laurențiu POPESCU - Referent științific permanent pentru anul **2016** la Buletinul Universității Naționale de Apărare nr.I/2015, **indexată** în baza de date internațională **CEEOL-română, EBSCO-engleză**, Ed.Universității Naționale de Apărare „CAROL I“ , București, **ISSN: 1584-1928**

6 x 1 =**6,00 puncte**

8 x 6 = 48 puncte

3.4.3. NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE NEIDEXATE

3.4.3.1. Laurențiu POPESCU - UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE „CAROL I”, Sesiune de comunicări științifice, „*PARTICIPAREA FORȚELOR AERIENE ȘI NAVALE ALE ROMÂNIEI LA ACȚIUNILE MILITARE ÎN CADRUL N.A.T.O. ȘI U.E.*”, București, 09.07.2007, ISBN 978-973-663-620-2

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.2. Laurențiu POPESCU - UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE „CAROL I”, SESIUNEA ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE CU PARTICIPARE INTERNAȚIONALĂ *STRATEGII XXI „SECURITATE ȘI APĂRARE ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ”*, BUCUREȘTI, 17-18 APRILIE 2008 –Secțiunea 5: Tactică și Artă Operativă Forțe Aeriene și Navale ISSN 1844-3095

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.3. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I”SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „*STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI*” – cu tema „*SECURITATEA AERIANĂ ȘI MARITIMĂ LA GRANIȚA DE EST A UNIUNII EUROPENE*”, 07 iulie 2008, București, Romania, ISBN 1844-7635

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.4. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE „CAROL I”SESIUNE DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE CU PARTICIPARE INTERNAȚIONALĂ „*STABILITATE ȘI SECURITATE REGIONALĂ*”, Secțiunea 5: TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE AERIENE ȘI NAVALE, BUCUREȘTI, 9-10 APRILIE 2009, ISBN: 978-973-663-722-3

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.5. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I”SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „*STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI*” – cu tema „*SECURITATEA AERIANĂ ȘI MARITIMĂ LA GRANIȚA DE EST A UNIUNII EUROPENE*”, 6 iulie 2009, București, Romania, ISBN 1844-7635

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.6. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE „CAROL I”, SESIUNE DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE CU PARTICIPARE INTERNAȚIONALĂ „*SECURITATE ȘI APĂRARE EUROPEANĂ ÎN CONTEXTUL CRIZEI ECONOMICO-FINANCIARE*”, SECȚIUNEA 5:TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ – FORȚE AERIENE ȘI NAVALE, BUCUREȘTI, 15 – 16 APRILIE 2010, ISBN: 978-973-663-811-4

4 x 1 =**4,00 puncte**

3.4.3.7. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I”, SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „*STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI*”, 5 iulie 2010 , BUCUREȘTI, ISBN 1844-7635

	<p>4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.8. Laurențiu POPESCU- „Carol I” National Defense University, INTERNATIONAL CONFERENCE, “<i>MILITARY SCIENCE UNIVERSE</i>”, Volume 4: Operative Art and Tactics – Air Forces and Navy, April, 14-15, 2011, Bucharest, Romania, ISBN 978-973-663-896-1 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.9. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE, „<i>STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI</i>”, 30 iunie 2011, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.10. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 5 iulie 2012, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.11. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 26 iunie 2013, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.12. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 12 iunie 2014, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.13. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 10 iunie 2015, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.14. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 13 iunie 2016, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.15. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 13 iunie 2016, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte 3.4.3.16. Laurențiu POPESCU- UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE “CAROL I” SESIUNE ANUALĂ DE COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE „STRATEGII AERIENE ȘI NAVALE LA ÎNCEPUTUL SECOLULUI XXI”, 13 iunie 2016, București, Romania, ISBN 1844-7635 4 x 1 = 4,00 puncte Total: 4x 16 = 64 puncte</p>		<p>Naționale și internaționale neindexate</p> <p>16 X 4 = 64 puncte</p>
<p>3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ.</p>	<p>Conducere 3.5.1.1. Laurențiu POPESCU- Centrul de cercetare științifică a acțiunilor militare din Forțele Aeriene și Forțele Navale - director 2006-2008 , cf.Hotărârii Senatului Universității Naționale de Apărare „CAROL I” din 02.10.2006, (Consiliul Științific al UNAp)+membru în Consiliul Științific al Universității Naționale de Apărare „CAROL I”. 3.5.1.2. Laurențiu POPESCU- Centrul de cercetare științifică în domeniul Forțelor Aeriene și Navale - director 2008-2009, cf.</p>		<p>6 puncte</p>

	<p>Hotărârii Senatului Universității Naționale de Apărare „CAROL I” din 28.05.2008 (Consiliul Științific al UNAp)+membru în Consiliul Științific al Universității Naționale de Apărare „CAROL I”.</p> <p>3.5.1.3. Laurențiu POPESCU- Centrul de cercetare științifică în domeniul Forțelor Aeriene și Navale - director executiv 2009-2012, cf. Hotărârii Senatului Universității Naționale de Apărare „CAROL I” din 11.12.2009 (Consiliul Științific al UNAp)+membru în Consiliul Științific al UNAp 2 puncte x 2=4 puncte</p> <p>3.5.1.4. Laurențiu POPESCU - Centrul de cercetare științifică în domeniul acțiunilor militare la nivel tactic și operativ – Director științific din 04.10.2013 – prezent (04.10.2017) 2 puncte</p> <p>Total: 4 puncte+2 puncte = 6 puncte</p>		
CRITERII OPȚIONALE			
3.6. Premii naționale în domeniu	3.6.1 Academia Română	-	-
	3.6.2. ASS, AOSR și CNCS	-	-
	3.6.3. Premii internaționale	-	-
	<p>3.6.4.Premii naționale în domeniu</p> <p>3.6.4.1.Premiul Universității Naționale de Apărare „Carol I” pentru cea mai bună lucrare științifică publicată în anul 2012 cu titlul „Sistemele aeriene fără pilot uman la bord. Considerații generale, implicațiile asupra acțiunilor militare, Ed.Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București-2012, ISBN: 978-973-663-982-1; 5 puncte x1=5 puncte</p> <p>3.6.4.2.Premiul anual 2013 al fundației "General Ștefan Gușă" pentru activitate științifică în domeniul Apărării Naționale cu lucrarea: „Sistemele aeriene fără pilot uman la bord. Considerații generale, implicațiile asupra acțiunilor militare”, Ed.Universității Naționale de Apărare„Carol I”, București-2012, ISBN: 978-973-663-982-1 5 puncte x1=5 puncte</p> <p>3.6.4.3.Premiul „Justin Capră pentru merite deosebite în activitatea Asociației UVS ROMÂNIA” 2015 5 puncte x1=5 puncte</p> <p>Total: 5+5+5 = 15,00 puncte</p>	-	15,00 puncte
3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1.Academia Română	-	-
	3.7.2.ASS, AOSR și academii de ramură	-	-
	<p>3.7.3.2.Conducere asociații profesionale naționale</p> <p>3.7.3.2.1. Laurențiu POPESCU- Asociația „UVS ROMANIA” – președinte din 07.02.2012 cf.Actului constitutiv și Incheiere Instanță emisă de Judecătoria sect.1 București din 31.01.2012 – 26.04.2016. 6 puncte</p>	-	6 puncte
	<p>3.7.4.2.Asociații profesionale Naționale</p> <p>3.7.4.2.1.Asociația ABSOLVENȚILOR UNIVERSITĂȚII NAȚIONALE DE APĂRARE „CAROL I” – membru din</p>	-	

	08.02.2016 – prezent 4 puncte 3.7.4.2.2. Asociația „UVS ROMANIA” membru din 26.04.2016 – prezent 4 puncte		8 puncte
	3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării	-	
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte			151 puncte
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte			278,73 puncte îndeplinit

Data: 24.04.2019

Semnătura